



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2012/2013
 නීති විද්‍යාව - LWU4321
 කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2013.10.30 වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව. 12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුලු ප්‍රශ්න ගණන 08යි.

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. “නීතියේ අරමුණ හා අධිකාරීත්වය පිළිබඳව තම මතය සමාජ ගිවිසුමක් මත පදනම් කිරීමට උත්සාහ කළ ස්වභාවික නීති වින්තකයෝ, නීති සෑදීමට රජයට ඇති අයිතිවාසිකම්වල සීමාවන් පිළිබඳව පමණක් නොව, විශේෂයෙන්ම එවැනි සීමාවන් රජය විසින් නොසලකා හරින අවස්ථාවන් වලදී එවැනි නොසලකා හැරීම්, නීතියට අවනතවීමට ඇති වගකීමේ ප්‍රමාණය මත ඇති කරන්නා වූ අනුමිතීන් සම්බන්ධව ද කතා කරති”.

ස්වභාවික නීති සිද්ධාන්තයන්ගේ දෘෂ්ටිය ආශ්‍රයෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව අගයන්න.

02. “ඔස්ටින් විසින් ඉදිරිපත් කරන නීතියේ විධානාත්මක සිද්ධාන්තය (imperative theory of law) නූතන ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී රාජ්‍යයන්ට අදාළ කිරීමේ දුෂ්කරතා නිසා විවේචනයට බඳුන් වී ඇත”.

මෙම ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද? ඔබේ මතයට හේතු දක්වමින් සාකච්ඡා කරන්න.

03. “නීතිය ස්ථාවර විය යුතුය නමුත් එය නිශ්චල නොවිය යුතුය”. (රොස්කෝ පවුන්ඩ්)

සමාජ විද්‍යාත්මක නීති ගුරුකුලයේ දෘෂ්ටියට අනුව මෙම ප්‍රකාශය විශ්ලේෂණය කරන්න.

04. “සැවිග්ට්ට්ට් අනුව නීතියෙහි පදනම වන ඓතිහාසික අත්දැකීම් හි සමස්තය තුළින් ජනිත වන්නා වූ ජනතාවගේ සාමූහික විඥානය සමඟ ව්‍යවස්ථාවන් සැමවිටම අනුකූල විය යුතුය”.

මෙම ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව අගයන්න.

05. “වර්තමානයේ යම් යම් වැදගත් සීමාවන්ට යටත්වන බව පෙනී ගියද නූතන නීති විද්‍යාවේ වර්ධනය කෙරෙහි විශේෂිත බලපෑමක් කරනු ලැබූ ඉතා සුවිශේෂී නීති න්‍යායක් භාන්ස් කෙල්සන් විසින් ඉදිරිපත් කරන ලදී. ...” (“Text book on Jurisprudence” by H.McCoubrey and N.D.White. Page -131)

අදහස් දක්වන්න.

06. ස්කැන්ඩිනේවියානු යතාර්ථවාදී වින්තනයේ නියමුවන්ගේ විවිධ මතවාද මේ අසභාය නීතිය පිළිබඳ දර්ශනය නිර්මාණය කිරීම සඳහා දායක වූ අයුරු පැහැදිලි කරන්න.

07. රාජ්‍යයකට හෝ මිනිසුන් සමූහයකින් සමන්විත වන්නා වූ ඕනෑම ආයතනයකට අදාළ වන්නා වූ නීතිය සමන්විත වන්නේ එකී රාජ්‍යයේ හෝ ආයතනයේ විනිශ්චක අවයවය වන අධිකරණයන් මගින්, නෛතික අයිතිවාසිකම් හා යුතුකම් මොනවාද යන්න තීන්දු කිරීමේදී අදාළ කරගනු පිණිස නියම කරන රීති වලිනි.... අධිකරණයන් විසින් ව්‍යවස්ථාවන්හි ඇති අප්‍රාණික වචනවලට ජීවය ලබා දෙයි.

ඉහත සඳහන් අදහස තහවුරු කෙරෙන නීති විද්‍යාත්මක න්‍යායේ දාර්ශනික පදනම පැහැදිලි කරන්න. එමෙන් ම ශ්‍රී ලංකාවේ නීති පද්ධතියෙහි ස්වභාවය විස්තර කිරීම සම්බන්ධයෙන් මෙම න්‍යායෙහි ඇති ක්‍රියාකාරී ප්‍රයෝජනවත් බවද සාකච්ඡා කරන්න.

08. “කම්කරුපන්තික ආඥාදායකත්වයක් තුළ නීතිය යනු කිසියම් අරමුණක් ළඟාකර ගැනීම සඳහා වන මාර්ගයකි. එනම් පන්ති විරහිත සමාජයක් ඇති කිරීම සඳහා වන මාර්ගය වේ. එනම් එය රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්තියේ උපකරණයකි.”

ඉහත මතය තහවුරු කරන නීති විද්‍යාත්මක සිද්ධාන්තයන්ගේ වර්තමාන වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න.

*** නිමකම් ඇවිරිණි.***

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI
FINAL EXAMINATION – 2012/2013
LWU4321 – JURISPRUDENCE
DURATION: 03 HOURS**



DATE: 30th October 2013

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 08

Number of questions to be answered: 04

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

01. “The Natural Law thinkers who sought to base a view of the purpose and authority of law upon a Social Contract talked not only about the limits of the rights of governments to make laws but also about the implications on the degree of the obligation to obey such laws, especially when such limits are ignored by governments”.

Critically evaluate the above statement in the light of the Natural Law theory.

02. “The imperative theory of law propounded by Austin has been criticized due to the difficulty in applying it to modern democratic states”.

Do you agree with this statement? Discuss, giving reasons to support your point of view.

03. “Law must be stable but it must not stand still” (Roscoe Pound)
Analyse this statement in the light of Sociological school of thought.

04. “According to Savigny, Legislation should always conform to the collective consciousness of the people, emerging from the entirety of historical experience as the basis of Law”

Critically evaluate this statement.

05. “Hans Kelsen advanced a highly distinctive theory of law which has had a significant influence upon the development of modern jurisprudence, even if its perspective may now seem to be subject to important limitations...” (*Text book on Jurisprudence*” by H. McCoubrey and N. D. White. Page -131) Comment.

06. Explain how the various ideologies of the protagonists of the Scandinavian realist thought have contributed to the formulation of this unique philosophy of law.

07. “The law of a state or of any body of men is composed of the rules which the courts, that is the judicial organ of that body lay down for the determination of legal rights and duties... the courts put life into the dead words of the statute”.

Explain the philosophical foundations of the jurisprudential theory that underpin the above view point. Also discuss the functional utility of this theory in defining the nature of the legal system in Sri Lanka.

08. “In the proletarian dictatorship law should be a means to an end, namely to prepare the way for the classless society. It is thus an instrument of governmental policy”.

Discuss the contemporary importance of the jurisprudential theory that support the above viewpoint.

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுவலியல் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - VI
 இறுதிப் பரீட்சை- 2012/2013
 சட்டவியல் - LWU 4321
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 30.10.2013

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 04

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “இயற்கை சட்ட சிந்தனையாளர்கள், சமூக ஒப்பந்தம் ஒன்றின் மீதான, சட்டத்தின் அதிகாரம் மற்றும் அதன் நோக்கம் எனும் கருத்தின் அடிப்படையிலும், சட்டத்தைச் செய்வதற்கு அரசாங்கங்களுடைய உரிமைகளின் எல்லைகள் பற்றி மட்டுமல்ல, விசேடமாக அத்தகைய எல்லைகள் அரசாங்கங்களினால் புறக்கணிக்கப்படுகின்ற வேளைகளில் அத்தகைய சட்டங்களுக்கு கீழ்ப்படிவதற்கான கடப்பாடுகளின் தரம் ஒன்றின் மீதான அமுல்படுத்துதல்கள் பற்றியும் அவர்கள் வேண்டி நின்றார்கள்”

மேற்போந்த கூற்றினை இயற்கை சட்டக் கோட்பாட்டின் அடிப்படையில் நுணுக்கமாக மதிப்பிடுக.

02. “ஒஸ்ரினால் கட்டியெழுப்பப்பட்ட கட்டமைப்புக் கோட்பாடு (Imperative Theory) நவீன ஜனநாயக அரசுகளுக்கு பிரயோகிப்பதில் உள்ள கடினத்தன்மையின் காரணமாக விமர்சிக்கப்பட்டுள்ளது”

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? உம்முடைய நோக்கிற்கு ஆதாரமாக காரணங்களைத் தந்து ஆராய்க.

03. “சட்டமானது, நிலையானதாக இருக்க வேண்டும். ஆனால், இயக்கமற்ற நிலைப்பாட்டுக்கு அது உள்ளாக்கப்படக் கூடாது” (Roscoe Pound)

சமூகவியல் சிந்தனைப் பிரிவினைத் தொடர்புபடுத்தி மேற்போந்த கூற்றினை பகுப்பாய்வு செய்க.

04. “சவீனி என்பவரது கருத்திற்கமைவாக, சட்டத்தினுடைய அடிப்படையானது, வரலாற்று ரீதியான அனுபவங்களிலிருந்து பெறப்பட்ட உள்ளடக்கங்களில் தங்கியிருந்தே தோற்றம் பெற்றதான, மக்களுடைய கூட்டு மனச்சாட்சியை உறுதிசெய்யக்கூடிய பாங்கிலேயே சட்டவாக்கம், எப்பொழுதும் அமைய வேண்டும்”.

இந்தக் கூற்றினை நுணுக்கமாக மதிப்பிடுக.

05. “நவீன சட்டவியலின் அபிவிருத்தியின் மீது குறிப்பிடத்தக்களவு செல்வாக்கினைச் செலுத்தி வந்துள்ளதுமான முன்னேற்றகரமான மேனிலைக்குரிய தனிச்சிறப்பு கொண்டதான சட்டத் தத்துவமானது ஹான்ஸ் ஹெல்சன் அவர்களால் முன்வைக்கப்பட்டிருந்த போதிலும், அதனுடைய தொலைவுத்தோற்றப்பாடு (Perspective) பல முக்கியமான மட்டுப்பாடுகளுக்கு அமைவாக்கப்பட்டுள்ளதாக இப்போது தென்படுகிறது. ...” (*“Text book on jurisprudence” by H.McCoubrey and N.N.White. page -131.*)
கருத்துரை செய்க.

06. ஸ்கன்டினேவிய மெய்மையியல் சிந்தனையாளர்களின், பல்தரப்பட்ட கருத்தாய்வுகள், இந்த புதிய தனித்துவமான சட்ட சிந்தனைப் பிரிவினை உருவாக்குவதற்கு எவ்வாறு பங்களிப்புச் செய்துள்ளது என்பதனை விளக்குக.

07. “அரசொன்றின் சட்டம் அல்லது ஏதேனும் மக்கள் குழுவினரால் அமைக்கப்படுகின்ற விதிகளானவை, நீதிமன்றங்கள் அதாவது, சட்ட உரிமைகள் மற்றும் கடமைகள் என்பவற்றைத் தீர்மானிப்பதற்காக நியமிக்கப்பட்டுள்ள நீதியியல் துறையினரே செய்கின்றதாக காணப்படுகின்றது....அவ்வாறாக, நியதிச் சட்டம் ஒன்றின் மரணித்த சொற்களுக்கு உயிருட்டுவது நீதிமன்றங்களே”

மேற்போந்த கருத்தில் உள்ளடங்கியிருக்கின்ற சட்டவியல் கோட்பாட்டினுடைய தத்துவார்த்த அடிப்படைகளை விளக்குக. மேலும் இலங்கையின் சட்ட முறைமையின் இயல்பினை வரைவிலக்கணம் செய்து இந்த சட்டக் கொள்கையின் செயற்பாட்டின் பயன்பாட்டினையும் ஆராய்க.

08. “பாட்டாளிகளின் சர்வாதிகார சட்டத்தில் முடிவொன்றினை, இலக்காகக் கொண்டிருக்க வேண்டும். அதாவது, வர்க்க பேதமற்ற சமூகத்திற்கான வழியை தயார் செய்வதாக அது அமைய வேண்டும். அதற்கிணங்க அரசாங்க கொள்கையின் கருவியொன்றாக அது அமைகிறது”.

மேற்போந்த நோக்கினை ஆதாரப்படுத்துகின்ற சட்டவியல் கொள்கையின் சமகால முக்கியத்துவத்தினை ஆராய்க.

பதிப்புரிமையுடையது.